



【ご参考】

平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 12 日

会社名 日本レストランシステム株式会社

URL <http://www.dnh.co.jp/>

提出会社 株式会社ドトール・日レスホールディングス

代表者 代表取締役社長 鳥羽 豊

問合せ先責任者 取締役 木高 毅史

TEL (03)5456 - 0123

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 2 月期第 1 四半期	7,677 (5.8)	1,613 (2.3)	1,637 (3.4)	926 (3.2)
19 年 5 月期第 1 四半期	7,257 (5.7)	1,577 (11.8)	1,583 (9.8)	897 (25.0)
19 年 5 月期	29,109 (4.6)	6,091 (4.9)	6,226 (6.1)	3,565 (5.8)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	61 74	
19 年 5 月期第 1 四半期	59 83	
19 年 5 月期	237 69	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	35,803	31,187	87.1	2,079 22
19 年 5 月期第 1 四半期	33,430	28,069	84.0	1,871 34
19 年 5 月期	36,328	30,511	84.0	2,034 13

(注)

日本レストランシステム株式会社と株式会社ドトールコーヒーは、平成 19 年 10 月 1 日に株式移転の方式により両社の持株会社である株式会社ドトール・日レスホールディングスを設立しました。これに伴い、完全子会社である日本レストランシステム株式会社は決算期を 2 月末日に変更しております。

前年との期間比較が容易なように平成 19 年 6 月 1 日から平成 19 年 8 月 31 日までを平成 20 年 2 月期第 1 四半期、平成 18 年 6 月 1 日から平成 18 年 8 月 31 日までを平成 19 年 5 月期第 1 四半期と表示しております。

2. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想 (平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	30,600	6,350	6,480	3,715	247 73

(注)

平成 20 年 2 月期は通期の予想として上記を見込んでおります。なお、当社と株式会社ドトールコーヒーとの経営統合 (平成 19 年 10 月 1 日) に伴い決算期を 2 月末日としたため、変則的な業績予想期間となっております。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当連結第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や雇用の改善から、景気は緩やかな回復基調となりました。しかし、米国のサブプライム問題を発端とする金融市場の混乱や原油価格の高止まりなどから不透明感な状況でした。

外食業界におきましては、垣根を越えた出店競争が続いていることや食材価格・パートの人件費の上昇傾向もあり、依然として厳しい経営環境となりました。

このような状況下、当社グループは「赤とんぼ」等のメニュー変更や夏のおすすめなど季節感を採り入れたメニューで商品力の強化を図るとともに、お客様へのサービスの徹底に努めました。店舗展開の状況につきましては、当第1四半期において6店舗の新規出店及び2店舗の業態変更を実施いたしました。また、業務の見直しや適正なコスト管理により収益の確保に努めました。

これらの結果、当連結第1四半期の連結業績につきましては、売上高は76億77百万円（前年同期比5.8%増）、営業利益は16億13百万円（前年同期比2.3%増）、経常利益は16億37百万円（前年同期比3.4%増）、四半期純利益は9億26百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当連結第1四半期の財政状態につきましては、総資産は前年同四半期末に比べて23億72百万円増加の358億3百万円、負債合計は前年同四半期末に比べて7億45百万円減少の46億15百万円、純資産合計は前年同四半期末に比べて31億17百万円増加の311億87百万円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成19年7月12日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年5月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年2月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	8,444,253	9,710,338	1,266,084	15.0	10,895,119
2 受取手形及び売掛金	793,706	794,314	608	0.1	733,596
3 たな卸資産	520,892	597,060	76,167	14.6	567,254
4 繰延税金資産	358,464	348,828	9,636	2.7	348,147
5 その他	195,155	202,805	7,650	3.9	204,783
6 貸倒引当金	1,978	1,828	150	7.6	1,731
流動資産合計	10,310,494	11,651,519	1,341,024	13.0	12,747,170
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	4,701,378	4,980,676	279,298	5.9	4,961,576
(2)土地	5,269,356	5,839,741	570,384	10.8	5,574,860
(3)建設仮勘定	36,230	160,348	124,117	342.6	28
(4)その他	680,557	701,454	20,896	3.1	708,055
有形固定資産合計	10,687,523	11,682,220	994,697	9.3	11,244,519
2 無形固定資産	29,210	27,660	1,550	5.3	28,048
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	1,126,377	1,012,476	113,900	10.1	985,531
(2)繰延税金資産	372,562	413,924	41,362	11.1	386,254
(3)敷金保証金	10,325,534	10,463,527	137,992	1.3	10,393,321
(4)その他	579,357	551,911	27,446	4.7	543,864
(5)貸倒引当金	100	70	30	30.0	74
投資その他の資産合計	12,403,732	12,441,770	38,037	0.3	12,308,898
固定資産合計	23,120,466	24,151,651	1,031,185	4.5	23,581,466
資産合計	33,430,961	35,803,171	2,372,209	7.1	36,328,636

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 5 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 5 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	1,215,889	1,268,528	52,639	4.3	1,337,963
2 一年以内返済予 定長期借入金	856,504	424,004	432,500	50.5	616,879
3 未払法人税等	702,193	727,370	25,177	3.6	1,400,578
4 賞与引当金	271,300	286,000	14,700	5.4	442,900
5 役員賞与引当金	8,175	8,400	225	2.8	33,600
6 その他	1,190,548	1,228,283	37,735	3.2	1,283,296
流動負債合計	4,244,609	3,942,586	302,023	7.1	5,115,217
固定負債					
1 長期借入金	490,137	66,133	424,004	86.5	82,634
2 繰延税金負債	97,810	52,022	45,788	46.8	73,169
3 退職給付引当金	243,197	259,325	16,128	6.6	252,842
4 役員退職慰労引 当金	254,250		254,250		262,550
5 その他	31,210	295,499	264,289	846.8	30,699
固定負債合計	1,116,604	672,979	443,624	39.7	701,895
負債合計	5,361,214	4,615,566	745,647	13.9	5,817,112
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	3,505,650	3,505,650			3,505,650
2 資本剰余金	3,769,090	3,769,090			3,769,090
3 利益剰余金	20,567,119	23,801,116	3,233,997	15.7	23,055,003
4 自己株式	475	1,014	539	113.4	475
株主資本合計	27,841,383	31,074,841	3,233,457	11.6	30,329,267
評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	228,363	112,762	115,600	50.6	182,255
評価・換算差額等合計	228,363	112,762	115,600	50.6	182,255
純資産合計	28,069,747	31,187,604	3,117,857	11.1	30,511,523
負債、純資産合計	33,430,961	35,803,171	2,372,209	7.1	36,328,636

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 5 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 5 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	7,257,194	7,677,889	420,695	5.8	29,109,721
売上原価	1,645,131	1,762,758	117,627	7.2	6,669,653
売上総利益	5,612,063	5,915,131	303,068	5.4	22,440,067
販売費及び一般管理費					
1 給与手当	1,640,112	1,750,693	110,580	6.7	6,633,387
2 賞与引当金繰入額	263,219	276,873	13,654	5.2	408,397
3 役員賞与引当金繰入額	8,175	8,400	225	2.8	33,600
4 退職給付費用	9,076	9,641	565	6.2	36,780
5 役員退職慰労引当金繰入額	2,620	2,750	130	5.0	10,920
6 賃借料	1,047,078	1,117,985	70,907	6.8	4,232,243
7 水道光熱費	300,970	305,221	4,251	1.4	1,118,424
8 その他	763,618	830,457	66,838	8.8	3,875,253
販売費及び一般管理費合計	4,034,869	4,302,022	267,153	6.6	16,349,006
営業利益	1,577,193	1,613,108	35,915	2.3	6,091,060
営業外収益					
1 受取利息	8,755	11,478	2,722	31.1	35,259
2 受取配当金	5,420	5,666	245	4.5	10,635
3 投資有価証券売却益	1,435		1,435		104,844
4 退店補償収入		6,000	6,000		
5 その他	2,663	5,425	2,761	103.7	22,597
営業外収益合計	18,275	28,569	10,294	56.3	173,337
営業外費用					
1 支払利息	4,744	2,055	2,688	56.7	14,131
2 賃借物件現状回復費用	1,461		1,461		2,309
3 解体撤去費用	3,480	761	2,719	78.1	11,882
4 現金過不足		865	865		4,036
5 その他	2,731	820	1,910	70.0	5,309
営業外費用合計	12,416	4,502	7,914	63.7	37,669
経常利益	1,583,051	1,637,176	54,124	3.4	6,226,728

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 5 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 5 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
特別利益					
1 退店補償金収入					30,200
2 工事負担金収入					15,207
特別利益合計					45,407
特別損失					
1 固定資産除却損	266	2,607	2,341	880.1	60,967
2 減損損失					16,271
特別損失合計	266	2,607	2,341	880.1	77,239
税金等調整前四半 期(当期)純利益	1,582,785	1,634,568	51,783	3.3	6,194,896
税金費用	685,325	708,458	23,132	3.4	2,629,554
四半期(当期)純 利益	897,460	926,110	28,650	3.2	3,565,342